
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    531

DEL         23 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI AI 
DIPENDENTI COMUNALI. CIG B9BA322989

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  156  del  27.05.2015  era  stato  approvato  il 

regolamento per la  disciplina del  servizio mensa a favore del  personale dipendente,  che 
assicura al proprio personale il servizio mensa sostitutivo attraverso l'attribuzione di buoni 
mensa in forma cartacea, fissando il costo del buono pasto ad € 7,00;

• con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri di Giunta Comunale, n. 29 
del 22.02.2023 si è proceduto alla modifica dell' art. 5 del citato Regolamento, come segue: 
"1. Il buono pasto viene riconosciuto in formato elettronico. Il costo è fissato in € 9,00.
2.  Il  valore  facciale  del  buono  pasto  è  fissato  in  €  6,85  e  l’onere  effettivo  sostenuto  
dall’amministrazione è di € 6,00, Iva compresa.
3. Il buono pasto non è cedibile, né commerciabile né convertibile in denaro”;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 24.10.2023 veniva riconosciuto un buono 
pasto in formato elettronico del valore di € 9,20, di cui 2/3 a carico dell’Amministrazione e 
1/3 a carico diretto del dipendente. Il valore facciale veniva incrementato da € 6,85 a € 7,00, 
con un costo a carico del Comune portato dall’attuale € 6,00 a € 6,13.

Visto il Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) 
che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” 
pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, 
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite 
CONSIP S.p.A. e le centrali regionali di acquisto.

Considerato che:
- ad oggi risulta essere attivo l’accordo quadro “Buoni pasto 11” che offre uno sconto del 13,35% e 
che non risultano convenzioni attive per la fornitura di buoni pasto;
- il fornitore attuale, DAY RISTOSERVICE S.P.A. P.Iva 03543000370, ha presentato un preventivo 
per la fornitura dei buoni pasto per l’anno 2026 con uno sconto del 13,45%, che risulta superiore a 

Determina n. 531 del  23 dicembre 2025
Pagina 1  di 4



quello attuato dall’accordo quadro.

Verificato che l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 riporta che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle disposizioni  
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti.

Rilevato che: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che si debba procedere all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, dei servizi e forniture di importo 
inferiore  ad Euro 140.000,00,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’art 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico – professionale;
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determina a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le  
ragioni che ne sono alla base;
- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Appurato, alla luce dell’istruttoria, che:
- l’affidamento del servizio di fornitura dei buoni pasto per il personale dipendente può formare 
oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023, in quanto 
trattasi di servizio inferiore ad Euro 140.000,00;
- non sussiste pertanto l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di  
beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023.

Rilevato, altresì, che l'articolo 192, comma 1,  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
dispone che "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a ) il fine che con il contratto s'intende perseguire;
b ) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c ) le modalità di scelta dei contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

Dato atto che: 
- per l'affidamento di cui trattasi è stata richiesta l'acquisizione del seguente CIG B9BA322989;
- il principio di trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti  
dall'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013.

Rilevata l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs.. n. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Dato atto che:
- in data 17.12.2025 era stata avviata una procedura di trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
P.A. - MEPA – CPV 30199770-8 per l'affidamento del servizio di fornitura dei buoni pasto per il 

Determina n. 531 del  23 dicembre 2025
Pagina 2  di 4



personale dipendente, per circa n. 7.200 buoni pasto per il periodo gennaio - dicembre 2026 , con 
uno sconto del  13,45% sul  totale  della  fornitura,  per  una spesa  totale  pari  ad  €  45.377,28 iva 
inclusa, come di seguito indicata;

Anno Codice di bilancio Cap. Descrizione Importo

2025
01|02|1|101|01.3|
1010102002

 

308/20
FORNITURA SERVIZIO 

MENSA PER 
DIPENDENTI 
COMUNALI

€ 45.377,28

invitando  Day Ristoservice S.p.A. (P. IVA 03543000370 ), a presentare un'offerta per il servizio 
richiesto;
- alla data di scadenza del termine delle offerte si è provveduto ad aprire sulla piattaforma MEPA la 
busta del preventivo formulato;
- Day Ristoservice S.p.A ha risposto alla RDO su MEPA con un preventivo pari ad € 43.632,00 (iva 
esclusa).

Preso atto che i requisiti di cui agli articoli dal 94 al 98 del D. Lgs. 36/2023 sono stati già 
verificati da Consip S.p.A. in fase di abilitazione dell'operatore economico. 

Dato atto che  Day Ristoservice S.p.A risulta in regola con gli  adempimenti  contributivi, 
come da DURC online con scadenza 16.01.2026.

Precisato che il servizio di fornitura dei buoni pasto per il personale dipendente avrà durata 
da gennaio 2026 a dicembre 2026.

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio di cui all’oggetto, comprensiva di sconto e 
di Iva, è stata ipotizzata come di seguito delineato:

Anno Codice di bilancio Cap. Descrizione Importo

2025 01|02|1|101|01.3|1010102002

 

308/20 FORNITURA SERVIZIO MENSA 
PER DIPENDENTI COMUNALI

€ 45.377,28

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.2025 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11 dicembre 2024.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di affidare il servizio di fornitura dei buoni pasto per il personale dipendente per il periodo 
compreso  tra  gennaio  2026  e  dicembre  2026  alla  ditta  Day  Ristoservice  S.p.A  alle 
condizioni indicate nell'offerta allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale

Determina n. 531 del  23 dicembre 2025
Pagina 3  di 4



3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come di seguito indicato:

Anno Codice di bilancio Cap. Descrizione Importo

2025 01|02|1|101|01.3|1010102002

 

308/20 FORNITURA SERVIZIO MENSA 
PER DIPENDENTI COMUNALI

€ 45.377,28

4. Di comunicare ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000, alla ditta aggiudicatrice l'avvenuta 
registrazione dell'impegno di spesa nonché il CIG  assegnato al presente incarico.

5. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs.  50/2016,  come modificato  dal  D.  Lgs.  56/2017,  mediante  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

6. Il Responsabile del procedimento è il dott. Guardabascio Gianluca, Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona.

Pianezza,   23 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA
Proposta di determina n° 239 del 23/12/2025

Determina n. 531 del  23 dicembre 2025
Pagina 4  di 4


